
 

 

 

2022 년 1/4 분기 동경해상일동화재보험의 현황 

(기간 : 2022 년 1 월 1 일 –  2022 년 3 월 31 일) 
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본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 

사실과 다름없음을 증명합니다. 
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Ⅰ. 요약재무정보 

□ 요약 재무상태표 

(단위 : 백만원) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 증감액 

현금 및 예치금  92,015 90,715 1,300

유가증권  0

대출채권  0

유형자산  25 30 -5

무형자산  1,224 1,291 -67

기타자산  16,823 6,385 10,438

자산총계 110,086 98,421 11,665

책임준비금  62,503 54,557 7,946

기타부채  8,100 2,940 5,160

부채총계 70,603 57,497 13,106

자본금  18,000 18,000 0

자본잉여금  0

이익잉여금  21,290 22,732 -1,442

자본조정  0

기타포괄손익누계  192 192 0

자본총계 39,482 40,924 -1,442

*K-IFRS 개별기준 

 

□ 요약 손익계산서 

(단위 : 백만원) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 전년동기 증감액 

영업수익  21,364 8,142 13,222 

영업비용 22,808 8,055 14,753 

법인세비용차감전순이익 -1,442 87 -1,529 

법인세비용 0 

당기순이익 -1,442 87 -1,529 

기타포괄손익 0 

총포괄손익 -1,442 87 -1,529 

*K-IFRS 개별기준 

 

Ⅱ. 사업실적 

(단위 : 백만원) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분기 증감액 

신계약 

실적 

건수 - - - 

가입금액 - - - 

보유계약

실적 

건수 - - - 

가입금액 - - - 

보유보험료 -934 7,990 -8,924 
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수재보험료 4,533 8,052 -3,519 

순보험금 6,186 1,964 4,222 

수재보험금 1,228 1,969 -741 

순 사 업 비 1,009 2,288 -1,279 

*K-IFRS 기준 

※ 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 바(-)로 표시 

 

Ⅲ. 주요경영효율지표 

□ 손해율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분기 전년대비 증감 

발생손해액(A) 4,162 5,019 -857 

경과보험료(B) 3,595 7,296 -3,701 

손해율(A/B) 115.78 68.79 46.99 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 손해율은 2021. 1 분기 대비 46.99%p 증가하였는데, 경과보

험료 3,701 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 사업비율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분

기 
전년대비 증감 

순사업비(A) 1,009 2,288 -1,279 

보유보험료(B) -934 7,990 -8,924 

사업비율(A/B) -108.05 28.63 -136.68 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 사업비율은 2021. 1 분기 대비 136.68%p 감소하였는데, 보

유보험료 8,924 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 자산운용율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분

기 

증감율 

자산운용율 83.59 89.22 -5.63

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산  

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 자산운용율은 2021. 1 분기 대비 5.63%p 감소하였는데, 총

자산 29,698 백만원 증가에 기인함. 
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□ 자산수익율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분

기 

증감율 

자산수익율 0.73 0.75 -0.02

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 자산수익율은 2021. 1 분기 대비 0.02%p 감소하였는데, 총

자산 29,698 백만원 증가에 기인함. 

 

□ 운용자산이익율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분

기 
전년대비 증감 

투자영업손익(A) 628 771 -143 

경과운용자산(B) 81,555 69,216 12,339 

운용자산이익율(A/B) 0.77 1.11 -0.34 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 운용자산이익율은 2021. 1 분기 대비 0.34%p 감소하였는데, 

투자영업손익 143 백만원 감소에 기인함. 

 

□ ROA(Return on Assets) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분

기 

증감율 

ROA -5.53 0.44 -5.97

*K-IFRS 개별기준 

※ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 ROA 는 2021. 1 분기 대비 5.97%p 감소하였는데, 당기순이

익 1,529 백만원 감소에 기인함. 

 

□ ROE(Return on Equity) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분

기 

증감율 

ROE(Return on Equity) -14.35 1.08 -15.43

*K-IFRS 개별기준 

※ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 ROE 는 2021. 1 분기 대비 15.43%p 감소하였는데, 당기순

이 익 1,529 백만원 감소에 기인함. 
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□ 자본의 적정성 

 

○ B/S 상 자기자본 

(단위 : 백만원) 

구 분 
2022 년도 1/4 분

기 

2021 년도 

4/4 분기 

2021 년도 3/4 분

기 

자본총계 39,482 40,925 37,978

자본금 18,000 18,000 18,000

자본잉여금  

신종자본증권  

이익잉여금 21,290 22,732 19,942

자본조정 
 

 

기타포괄손익누계액 192 192 35

*K-IFRS 기준 

* 주요변동요인 :  

- 2021.4/4 분기 : 당기순이익 증가에 따른 이익잉여금 증가 

- 2022.1/4 분기 : 보험영업손실 발생에 따른 이익잉여금 감소 

 

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 4/4 분기 2021 년도 3/4 분기

지급여력비율(A/B) 232.02 215.79 207.65

지급여력금액(A) 38,867 40,240 40,338

지급여력기준금액(B) 16,752 18,648 19,426

Ⅰ. RBC 

연결재무제표에 따른 

지급여력기준금액

16,752 18,648 19,426

1. 보험위험액 16,158 18,070 18,749

2. 금리위험액 

3. 신용위험액 1,575 1,274 1,512
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4. 시장위험액 

5. 운영위험액 129 218 243

Ⅱ. 국내 관계 보험회사 

지급여력기준금액 × 

지분율 
   

Ⅲ. 국내비보험금융회사 

필요자본량 × 조정치 

×지분율 
   

Ⅳ. 비금융회사에 대한 

필요자본량    

*K-IFRS 기준 

* 주요변동요인 :  

- 2021.4/4 분기 : 당기순이익 증가에 따른 지급여력금액 증가 

- 2022.1/4 분기 : 출재보험 증가에 따른 지급여력기준금액 감소  

 

○ 최근 3 개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 4/4 분기 2020 년도 4/4 분기

지급여력비율(A/B) 232.02 215.79 236.65

지급여력금액(A) 38,867 40,240 34,614

지급여력기준금액(B) 16,752 18,648 14,626

*K-IFRS 기준 

* 2021 년도 지급여력비율은 2020 년도 대비 20.86%p 감소하였는데, 손해율 증가로로 인해 

지급여력기준금액이 4,022 백만원 증가함에 따른 것임. 

* 2022. 1 분기 지급여력비율은 2021. 4 분기 대비 16.23%p 증가하였는데, 지급여력비율 변

동의 주된 원인은 2021. 1 분기 출재보험 증가로 인해 지급여력기준금액이 1,896 백만원 감

소함에 따른 것임. 

 

IV. 기타 경영현황 

□ 부실자산비율                                              (단위 : 백만원, %, %p)  

구      분 2022 년도 1/4 분기 2021 년도 1/4 분기 증감 

가중부실자산(A) 0 0 0

자산건전성 

분류대상자산(B) 
19,128 5,362 13,766

비율(A/B) - - -

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2022. 1 분기 자산건전성분류대상자산은 2021. 1 분기 대비 13,766 백만원 
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증가하였는데, 재보험자산 증가에 기인함. 

 

 

 

 

□ 사회공헌활동 : 

○ 사회공헌활동 주요현황 :  

(단위 : 백만원, 명) 

구분 

사회

공헌 

기부

금액 

전담 

직원

수 

내규

화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 

당기 

순이익
임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

2022. 

1 분기  
 ×     9  -1,442

※자사는 설계사 인력이 없음 

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 

(단위 : 백만원, 명) 

분야 
주요 사회

공헌활동 

기부(집행)

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․

공익 
      

문화․ 예술

․ 스포츠 
 

 
    

학술․ 교육       

환경보호       

글로벌 사

회공헌 
      

공동사회공

헌 
      

서민금융       

기타       

총 계      

* 2022.1/4 분기(2022.3.31) 누계실적기준임  

※자사는 설계사 인력이 없음 

 

□ 민원발생건수 
 

※ 동 민원건수는 중복․ 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다. 

※ 대상기간 : 당분기 (2022 1/4 분기, 2022.1.1 ~ 2022.3.31) 

전분기 (2021 4/4 분기, 2021.10.1.~ 2021.12.31) 

1) 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기
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증감률 
(%) 

증감률 
(%) 

자체민원 0 0 0 0 

대외민원* 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 

단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외 

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

[ 회사 보유계약 산출기준 ] 

보유계약: ‘가’ + ‘나’ 

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) - (일반계정 3.자동차) + 

(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당) 

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

 

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기증감률
(%) 

증감률 
(%) 

유 

 

형 

보험모집 0 0 0 0 

유지관리 0 0 0 0 

보상 
(보험금) 

0 0 
 

0 0 
  

기 타 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

[ 회사 보유계약 산출기준 ] 

보유계약: ‘가’ + ‘나’ 

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정Ⅰ) - (일반계정 3.자동차) + 

(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당) +(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당) 

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 

고
전분기 당분기 전분기 당분기증감률(%) 증감률(%) 

상 

 

품 

일반보험 

장기 

보장성보험        
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장기 

저축성보험        

자동차보험 
       

기타 
  

- - - - 

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 

소비자 외 모집인‧정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 

다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등 

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 

담보‧신용대출 관련 민원은 기타로 구분 

※ ‘기타’ 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 ‘환산건수’를 표기하지 

않음 

※ ‘기타’ 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 ‘합계’를 표기하지 않으며, 

상품별‘민원건수’의총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 

‘1. 민원건수’, ‘2. 유형별 민원 건수’의 각 ‘합계’와 일치 

[ 상품별 보유계약 산출기준 ] 

‣ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험 

‣ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정Ⅰ-30.장기무배당 中 저축성-

31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형 

‣ 장기저축성보험:30.장기무배당中저축성+31.장기유배당中저축성+32.개인연금+33.자산연

계형+(특별계정Ⅱ 35.퇴직유배당)+(특별계정Ⅱ 36.퇴직무배당)  

‣ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 (‘일반계정’-‘일반계정 3. 자동차’) 

 

V. 재무에 관한사항 

□ 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음 

 

□ 매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음 
 

□ 보험계약과 투자계약 구분                                    (단위: 백만원) 

계   정 구 분 당분기(2022.3.31) 전분기(2021.12.31)

일반 

보험계약부채 62,503 54,557

투자계약부채 

소 계 62,503 54,557

특별 

보험계약부채 

투자계약부채 

소 계 

합계 보험계약부채 62,503 54,557
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투자계약부채   

합 계 62,503 54,557
* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분 

 

 

 

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음                           (단위: 백만원) 

구 분 
당분기

(2022.3.31) 

전분기

(2021.12.31) 
증감 손상사유 

재보험자산     

손상차손     

장부가액     

 

□ 금융상품 현황                                               (단위: 백만원) 

구 분* 
당분기(2022.3.31) 전분기(2021.12.31) 

장부가액 공정가액 장부가액 공정가액 

금융

자산 

당기손익인식금융자산  

매도가능금융자산  

만기보유금융자산  

대여금및수취채권 60,142 60,142 64,253 64,253

합계 60,142 60,142 64,253 64,253

금융

부채 

당기손익인식금융부채  

기타금융부채** 6,984 6,984 1,858 1,858

합계 6,984 6,984 1,858 1,858

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임 

 

 

 

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음                (단위: 백만원) 

항목 
공정가액서열체계 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

금융자산 

 

당기손익인

식금융자산 
    

매도가능금

융자산 
    

합 계     

금융부채      

 

□ 대손준비금 등 적립                                          (단위: 백만원) 

계정 
전분기말

(2021.12.31

) 
전입 환입 

당분기말

(2022.3.31)
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이익 

잉여금 

대손준비금* 13 8  21

비상위험준비금** 6,447 0  6,447

합계 6,460 8  6,468

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액 

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액 

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 

 

 

□ 책임준비금 적정성 평가  

○ 책임준비금 적정성평가 결과 : 해당사항 없음 

(단위 : 백만원) 

구분 

평가대상 

준비금 

(A) 

LAT 

평가액 

(B) 

잉여(결손) 

금액 

(C=A-B) 

장기손해보험 

(개인연금 

포함) 

금리 

확정형 

유배당 
 

무배당 
 

금리 

연동형 

유배당 
 

무배당 
 

일반손해보험 

(자동차보험 제외)    

자동차보험 
   

합계 
   

 

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음 

 

주요가정* 

변화수준 

변화근거 
직전 평가시점 해당 평가시점 

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등 

 

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음 
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재평가 실시 사유 

해당사항 없음 

 

 

Ⅵ. 재무제표   

□ 재무상태표 
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재   무   상   태   표

======================

제 20 (당)기 : 2022년  3월 31일 현재

제 19 (전)기 : 2021년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

 자                       산

Ⅰ. 92,015,375,620     90,715,326,384     

1. 현 금 과 예 금 32,015,375,620 30,715,326,384

2. 예 치 금 60,000,000,000 60,000,000,000

Ⅱ. 142,415,121 4,252,921,862

Ⅲ. 15,438,354,300 889,688,486

Ⅳ. 563,393,477 568,086,792

Ⅴ. 1,223,802,714 1,290,964,606

Ⅵ. 702,543,885 702,543,885

Ⅵ. - 1,731,497

자 산 총 계 110,085,885,117 98,421,263,512

 부                       채

Ⅰ. 62,503,259,904     54,557,041,014     

1. 지 급 준 비 금 51,304,667,474 42,674,662,404

2. 미 경 과 보 험 료 적 립 금 11,198,592,430 11,882,378,610

Ⅱ. 6,904,216,114 1,777,622,642

Ⅲ. - -

Ⅳ. 913,187,949 948,549,058

Ⅴ. 57,804,271 57,804,271

Ⅵ. 225,025,902 155,702,859

부 채 총 계 70,603,494,140 57,496,719,844

 자                        본

Ⅰ. 18,000,000,000 18,000,000,000

1. 영 업 기 금 18,000,000,000 18,000,000,000

Ⅱ. 192,482,816 192,482,816

Ⅲ. 21,289,908,161 22,732,060,852

자 본 총 계 39,482,390,977 40,924,543,668

부 채 와 자 본 총 계 110,085,885,117 98,421,263,512

순 확 정 급 여 부 채

충 당 부 채

기 타 부 채

자 본 금

기 타 포 괄 손 익 누 계 액

이 익 잉 여 금

무 형 자 산

기 타 자 산

보 험 계 약 부 채

금 융 부 채

이 연 법 인 세 부 채

이 연 법 인 세 자 산

유 형 자 산

과                목 제      20 (당)      기 제      19 (전)      기

현 금 및 예 치 금

대 여 금 및 수 취 채 권

재 보 험 자 산
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*K-IFRS 기준 

□ 손익계산서 

손   익   계   산   서

======================

제 20 (당)기 : 2022년 1월 1일부터 2022년 3월 31일까지

제 19 (전)기 : 2021년 1월 1일부터 2021 년 3월 31일까지

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

제      20 (당)      기 제      19 (전)      기

Ⅰ. 21,364,140,881 8,142,388,708

1. 보 험 료 수 익 4,505,333,241 7,990,121,142

2. 재 보 험 금 수 익 (4,968,077,415) -

3. 책 임 준 비 금 환 입 액 6,602,446,924 -

4. 재 보 험 자 산 전 입 액 14,548,665,814

5. 출 재 보 험 수 수 료 469,574,118

6. 이 자 수 익 191,147,311 147,020,120

7. 외 환 거 래 이 익 15,050,888 5,247,446

Ⅱ. 22,808,403,604 8,055,325,439

1. 책 임 준 비 금 전 입 액 14,548,665,814 3,696,083,003

2. 보 험 금 비 용 1,217,585,220 1,963,543,955

3. 재 보 험 료 비 용 5,439,041,283

4. 사 업 비 1,545,604,462 2,289,529,804

5. 손 해 조 사 비 50,253,286 53,132,202

6. 이 자 비 용 - -

7. 외 환 거 래 손 실 7,253,539 53,036,475

Ⅲ. (1,444,262,723) 87,063,269

Ⅳ. 2,110,032 99,931

Ⅴ. (1,442,152,691) 87,163,200

Ⅵ. - -

Ⅶ. (1,442,152,691) 87,163,200

Ⅷ. - -

1. 순 확 정 급 여 채 무 의 재 측 정 요 소 - -

Ⅸ. (1,442,152,691) 87,163,200

과                목

영 업 수 익

영 업 비 용

영 업 이 익

영 업 외 손 익

법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익

법 인 세 비 용

당 기 순 이 익

기 타 포 괄 손 익

후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로
재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익

당 기 총 포 괄 손 익
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*K-IFRS 기준 

 

□ 경영․ 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 

변경에 따른 준비사항 및 영향분석 

 

1. 주요회계정책 변경관련 사전 공시  

기업회계기준서 제 1117 호 보험계약 

 

새로운 기준서는 보험계약을 최초로 인식하는 시점부터 이행을 위한 의무와 계약에 

따른 마진을 별도로 측정하도록 요구하고 있고 또한 요건을 충족하는 경우 현행과 

유사한 간편법을 적용하도록 허용하고 있습니다. 이에 따라서 보유하고 있는 보험

계약은 새로운 회계기준에 따라서 다시 측정하고 보고되어야 합니다.  

  

해당 기준서는 2023 년 1 월 1 일 이후에 개시되는 회계연도부터 적용하고, 과거의 

재무상태와 재무성과를 비교 표시하도록 요구하고 있습니다.  

 

K-IFRS 제 1104 호와 달리 K-IFRS 제 1117 호는 측정 및 표시, 보험계약의 측정, 

수익의 인식에서 차이가 있습니다.  

 

구분 K-IFRS 제 1004 호 K-IFRS 제 1117 호 

측정 및 표시 

단위 

 인식과 측정에 대한 회계단위

미정의  

 재무제표 표시 단위에 대한

구체적인 요구사항 부재 

 회계단위를 보험계약집합 정

의하고, 회계 인식과 측정의

기본 단위로 결정 

 재무상태표에 포트폴리오 수

준에서 자산 또는 부채인지

구분 표시  

보험계약의 

측정 

 보험계약은 판매시점의 정보

를 기반으로 지급의무를 측정

 책임준비금을 적립목적에 따

라 보험료적립금, 계약자배당

준비금, 계약자이익배당준비

금, 투자계약부채 등으로 세

분화  

 매 결산기의 가정과 위험을

기반으로 보험계약을 재측정 

 책임준비금을 이행원가 및 마

진성격에 따라 최적추정부채,

비금융위험조정, 계약서비스

마진, 보험료배분접근법부채

등으로 세분화 

보험수익의  

인식 

 수취한 보험료를 기반으로 보

험수익을 인식 

 보험사가 계약자에게 제공하

는 보장서비스 및 투자서비스

를 반영하여 보험수익을 인식

보험금융손익 

인식 

 명시적으로 보험계약에 따른

금융손익을 구분 미 요구 

 회사가 부담하고 있는 금융손

익을 명시적으로 구분하여 표

시  

 

2. 새로운 회계기준서 도입 준비 상황 
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 당사는 K-IFRS 제 1117 호 도입 준비를 위해 2020 년 09 월부터 신보험회계 시스

템 구축을 위한 마스터 플랜을 수립하였습니다. 21 년 1 월부터 6 개월간 대형회계

법인과 함께 계리결산 시스템, 재무회계 시스템을 구축완료 했습니다. 또한 그 이후 

6 개월 동안 안정화를 통해서 시스템의 성능개선 및 사용자 편의성을 도모했습니다. 

현재 당사는 구축된 시스템을 활용하여 현행 및 신보험회계기준으로 병행결산을 수

행하고 있습니다.  

 

3. 예비적, 잠재적 재무영향평가 결과 

K-IFRS 제 1117 호 적용함에 있어, 당사는 2022.3.31. 현재 보유하고 있는 보험계

약에 PAA 모형이 적용되고, 입수가능한 정보를 기반으로 재무제표에 미치는 영향

은 제한적일 것이라고 판단하고 있습니다.  

 

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음 

 

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음 


